UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

XVIII. De regularibus & religiosis extra claustra vagantibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62915)

quibus si non omni, saltem vel media ex parte, huiusmodi montium ministrorum solventur impensa, ut ad leviores aris solvendi portionem, medio hoc pauperes gravari contingat; ad quos cum huiusmodi censura signatione, pro impensarum supportatione erigendos, Christi fideles majoribus indulgentiis invitandos esse decernimus. Omnes autem religiosos & Ecclesiasticos ac seculares personas, qui contra praesentis declarationis & sanctionis formam de cetero praedicare, seu disputare, verbo vel scriptis, ausi fuerint, excommunicationis latae sententiae poenam, privilegio quocumque non obstante, incurrere volumus. Romae in Concil. Lateran. 4. Non. Maji 1515.

Pius Quintus, ex Concilio Tridentino.

Licentia hactenus concessa mulieribus ingrediendi monasteria ac domos Carthusiensium, & aliorum quoruncumque regularium ordinum, etiam mendicantium, revocatur.

CAP. IV.

Regularium personarum quae relicto seculo Dei se obsequio dedicaverunt, pro commisso nobis officio quieti consulere cupientes, ad ea removenda, quae religiosum earum propositum impedire possunt, curam nostram libenter impendimus, ut nulla re, quae eas à divino cultu avocet, praepedita, secundum sacri Tridentini Concilii regularia instituta, & decretum sacri Tridentini Concilii, tranquillis mentibus gratum altissimo impendere possint famulatum. Quia igitur & Carthusiensium ordinis, & aliorum regularium vitam professorum quies non parum solet, sicut accepimus, perturbari, propterea quod mulieres, modestiae matronalis oblita, domos ac monasteria eorum contra ipsorum instituta, praetextu confessionarium, aut aliarum literarum Apostolicarum, ingredi audeant, ipsis etiam Abbatibus, Praepositis, Prioribus, & aliis praesidentibus aliquando recusantibus & renitentibus, non sine magna eorum molestia, nec sine gravi laicorum etiam offensione ac scandalo, si quando admitti nimis facile videantur: huic rei providere volentes, motu proprio, & ex certa scientia, ac de Apostolica potestatis plenitudine, omnes & singulas facultates ac licentias ingrediendi monasteria ac domos Carthusiensium & aliorum quoruncumque regularium ordinum, etiam mendicantium, mulieribus cujuscumque status, gradus, ordinis, conditionis, & quacumque dignitate, ac praemiis, sub quibuscunq; verborum tenoribus & formis, & cum quibuscunq; etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque fortioribus & efficacioribus & insolitis clausulis, nec non irritantibus decretis ab Apostolica sede quomodocumque concessas, quarum tenores perinde ac si de verbo ad verbum praesentibus infererentur, haberi volumus pro expressis, tenore praesentium revocamus, & cassas, irritas, & inanes esse decernimus, districte prohibentes mulieribus quidem praedictas facultates & licentias praesentibus, sub excommunicationis latae sententiae poena, postquam harum literarum notitiam habuerint, à qua non possint, nisi à nobis, aut à Romano Pontifice, qui pro tempore fuerit, absolvi, praeterquam in mortis articulo, ac dictas domos & monasteria ingredi audeant. Iplis vero monasteriorum & conventuum Abbatibus, Praepositis, Prioribus, & aliis Praesidentibus quocumque nomine vocentur, & eorum Monachis, canonicis, & fratribus, sive mendicantibus, sive non mendicantibus, sub privationis officiorum, quae in praesentia obtinent, & inhabilitatis in posterum ad illa & alia omnia, & suspensionis à divinis, ipso facto sine alia declaratione incurrendis poenis, ne eas introducere, admittere, vel praesumant.

Gregorius XIII. Ex Concilio Tridentino.

Ingressi intra septa monasterii nemini liceat, cujuscumque sexus,

conditionis aut aetatis fuerit, sine licentia Episcopi aut Superioris in scriptis obtenta, quae nec uti conceditur nisi in gravibus necessitatibus.

CAP. V.

Vbi gratia & indulta ab hac sede concessa, licentia temporis incommodum afferere non poterat, expedit illa salubri praesidentis consilio subverti. Praeterea, Sanctimonialium quieti & tranquillitati considerari omnia quae illas à spirituum reum cogitatione & exercitio avocant impedimenta tollere, periculosa scandala ab eis remove cupientes, auctoritate apostolicam revocamus & abolemus omnes & quascumque licentias ac facultates ingrediendi monasteria, domos, & loca ipsorum Sanctimonialium quocumque viris, etiam ejusdem status & dignitatis, nisi praedecessoribus nostris, quam etiam à nobis, & sedis apostolicae Legatis, aut aliis ex quibusvis quantisvis urgentibus causis sub quibuscunq; tenoribus, & tenore derogatoriis, revocatorum restitutoris, autisq; efficacioribus clausulis, irritantibusque, & aliis decretis, etiam motu proprio & ex certa scientia, deque Apostolica potestatis plenitudine, atque ad Imperatoris, Regum, Principum, aliorumque Principum contemptum, vel supplicationem concessas, confirmatas, ac etiam tenoribus renovatas, & annuam monasteriorum de super consecras & processus habitos per easdem habentes eisdem qui illas obtulerunt, sub excommunicationis poena ipso facto incurrenda, super qua à Romano Pontifice (praeterquam in mortis articulo) absolutionis beneficium possit impetiri, nec ipsarum licentiarum praetextu monasteria huiusmodi quomodocumque ingredi audeant. Abbatibus vero, necnon Abbatibus, conventibus, ac aliis monasteriorum vel conventuum superioribus, & personis, quocumque nomine vocentur, districte praecipimus sub eadem excommunicationis poena, necnon privationis dignitatum, beneficiorum & officiorum suorum, ac inhabilitatis ad illam & alia in posterum obtinenda, ne in monasteria, domos, & loca huiusmodi quomodocumque ingredi audeant. Quia etiam sub eodem tenore ipso facto incurrendis poenis & excommunicationis poenis omnibus & quibuscunq; personis Ecclesiasticis & secularibus, ac etiam ordinum quoruncumque etiam mendicantium regularibus, ne per eas licentiarum ab Episcopis vel superioribus, quibus illas concessas, & alia omnia, & suspensionis à divinis, ipso facto sine alia declaratione incurrendis poenis, ne eas introducere, admittere, vel praesumant. Romae Idibus. Junii 1575.

TITULUS XVII. DE REGULARIBUS ET RELIGIOSIS extra claustra vagantibus.

Paulus Quartus.

Tene eorum qui in aetate legitima religioni votum emittunt à professo vita instituto deficiunt & ad alios ordines vagantur.

CAP. I.

Postquam divina bonitas nos sicut immerito summum Apostolatus fastidium a sumere dignum est, nunquam cessavimus ab usibus, qui in Ecclesia Dei, seu nimia sedis Apostolicae indulgentia, seu bonum malitia irrepressibilem, pro viribus tollunt, & Ecclesiam ipsam in pristinum candorem restituerent, & a veteras ad hoc saluberrimas constitutiones edocendo, & a-

violabiliter observari mandando. Verum cum non omnia uno & eodem tempore excogitari, ne dum perfici poterint, quinimo circa ea sit nobis singulis ferme diebus aliquid enitendum, abusu apostatiz, quæ per regulares personas sub diversis falsis prætextibus quotidie incurritur, ulterius parcendum non esse. censuimus. Nam licet diversi Rom. Pont. prædecessores nostri, per eorum constitutiones complura contra apostasiam hujusmodi ediderint statuta & ordinationes, nondum tamen est plenum contra eam adinventum remedium. Quinimo diversi diversorum etiam mendicantium ordinum religiosi, propria saluti immemorati, Deique timore postposito, sub prætextu, alii videlicet quod religioni & ordini in genere ob varias confictas causas stricti non sint, & superinde sententiam declaratoriam obtinuerint. Alii quod beneficium Ecclesiasticum curatum assecuti sint: Alii quod extra regularia sui ordinis loca stant, & alicui beneficio Ecclesiastico deservendi à suis superioribus licentiam habeant, & alii diversis aliis confictis coloribus. Alii verò nullo suffulti prætextu, sed temeritate propria contra proprium juramentum per eos in eorum professione præstitum, & regularia sui ordinis instituta, extra claustra suorum regularium locorum degunt, & in seculo aliqui habitu sui ordinis retento, aliqui illo objecto in habitu Presbyteriorum secularium, & complures in habitu laicali temerè vagantur. Et postquam Deo fidem fallere non sunt veriti, cætera omnia quantum vis gravissima & detestanda, & levia & licita reputantes. Alii parochianos eorum curæ commissos falsam doctrinam docere, & pravos opinionibus, ac hæresibus replere, alii uxores ducere, alii sine paupertate eos cogente, sive diabolico in instinctu secularibus & mechanicis negotiis se dare. Alii seditionibus populis conjurationibus contra Principes, & alios, ac quibusvis aliis levis actibus se implicare, & cætera omnia nequissima facere præsumunt, in gravissimam divinæ majestatis offensam, & religionis opprobrium, ac animarum suarum perniciem, & aliorum Christi fidelium scandalum.